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Anotace

Hlavním cílem této bakalářské práce je zjistit, pomocí dotazníkové metody, kolik mají

studenti volného času a jak svůj volný čas tráví, jak je ovlivňují reklamy a jaký druh

reklam je pro ně obtěžující. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části práce jsou charakterizovány a dále rozepsány některé

základní pojmy: konzumní společnost, masová média a reklama, volný čas.

V praktické části práce jsou zpracovaná data z dotazníku, který vyplnili studenti

středních a vysokých škol. Na závěr práce je diskuse nad výsledky z dotazníkového

výzkumu a navrhnuté další možnosti šetření. Šetření ukázalo, že převážná většina

studentů dává přednost sportování, cestování či osobní komunikaci s přáteli než přes

chat, přesto spíše surfují na internetu, sledují filmy nebo poslouchají hudbu. Je rozdíl

v tom, čemu dávají studenti přednost a v tom, co skutečně činí.

Annotation

Title: Consumer behavior of students of secondary schools and

universities

The main objective of this work is to determine, using the questionnaire, how much

leisure time students have and the way they spend it, what advertisements influence

them and which ones bother them. The thesis is divided into theoretical and practical

part. In the theoretical part some basic concepts such as consumer society, mass

media and advertising and leisure are characterized and itemized. In the practical

part the data from questionnaires filled in by students of secondary schools and

universities are processed. Finally, there is a discussion about the results of a

questionnaire survey and other options of investigation suggested. The investigation

showed that most students prefer sports, travel or personal communication with

friends than through chat, but rather surf the Internet, watch movies or listen to

music. Is there a difference in what priority to give students and what they actually do.
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1. Úvod

Téma mé práce je výzkum konzumního chování studentů středních a vysokých škol.

Konzum či spotřeba jsou všudypřítomné. Den co den jsme zahrnuti množstvím

reklam, které nás ovlivňují, aniž bychom si toho byli vědomi. Snaží se nás přemluvit,

abychom si koupili nový kabát, mobil či zlevněný zájezd do luxusního resortu. Denně

je vyrobeno a spotřebováno množství věcí, bez kterých se člověk obejde. Přesto každý

rok musí mít nový automobil, notebook nebo televizi.

Dnešní doba nepřeje osobnímu kontaktu. Mobil, tablet, notebook, to jsou kamarádi,

dnešní mládeže. Mladí lidé mají založený svůj profil na různých sociálních sítích, kde

mají tisíce přátel, a přesto se cítí sami, chybí jim osobní kontakt. Děti začínají

postrádat komunikační dovednosti, protože s nimi nikdo nemluví. Doba je uspěchaná,

rodiče na své ratolesti nemají čas, a ty tráví hodiny a hodiny hraním počítačových her,

sledováním filmů či komunikováním se svými kamarády přes facebook. Má práce je

zaměřená na trávení volného času mládeže a na média a reklamu, která je obklopuje.

Práce je rozdělena na dvě části. Praktickou a teoretickou. V teoretické části bude

popsána historie masové výroby, co je to globalizace, konzum a jak ovlivňuje přírodu.

Také zde budou popsány lidské potřeby, které ovlivňují spotřební chování člověka, a

jejich dělení. V této části také bude vysvětlena historie lidské komunikace, co to je

masová komunikace, masová média, reklama a obchodní značka. Dále bude popsaný

vztah masového média s jeho uživatelem. V teoretické části bude popsán systém

volnočasových aktivit a zařízení vytvořených pro děti a mládež, volný čas mládeže a

jeho členění. Praktická část bude zpracována formou kvantitativního výzkumu a pro

účely výzkumného šetření bude využita metoda dotazníku. Stanovila jsem si

hypotézy, na jejichž základě jsem vytvořila dotazník. Účelem dotazníku bude zjistit,

jak dospívající lidé tráví svůj volný čas. Dále bude účelem zjistit, jestli vnímají

reklamu, zda jim vadí, a do jaké míry jsou jí ovlivněni. Dotazníková metoda se mi

zdála nejvhodnější. Očekávám vysokou návratnost dotazníků. Myslím, že se také

budou dobře zpracovávat získaná data.

Informace o vývoji spotřebního chování a konzumu jsem čerpala od dvou autorů

Ericha Fromma, kniha Cesty z nemocné společnosti (2009) a Gillese Lipovetského,
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kniha Paradox štěstí esej o hyperkonzumní společnosti (2007). Co je to konzum a jak

konzum ovlivňuje přírodu, jsem se dozvěděla mimo jiného z knihy Až na dno

blahobytu (Jan Keller, 2005). Také kniha Kup si svou revoltu! ( HEATH, POTTER,

2012) mi pomohla pochopit spotřební společnost. Jak se vyvíjela lidská komunikace,

mi objasnila kniha Teorie masové komunikace (Defleur, Ballová-Rokeachová, 1996). Z

knih 99 tipů pro úspěšnější reklamu (Monzel, 2009) a Jak (pře)žít s médii (Buermann,

2009) jsem nejvíce čerpala informace o typech masových médií a jejich vztazích

s uživatelem. O volném čase jsem se nejvíce dozvěděla z knih Děti, mládež a volný čas

(Hofbauer, 2004) a Kapitoly ze sociální pedagogiky (Veselá, 2006). Informace o tom,

jak a kolik času mladí lidé tráví na internetu, jsem čerpala z internetových zdrojů [20]

Český statistický úřad – Češi a internet a [21] EU Kids Online šetření – Klíčová zjištění.

Získaná data z těchto internetových zdrojů jsem porovnala s výsledky dotazníkového

šetření.

2. Cíl

Hlavním cílem této bakalářské práce je pomocí dotazníkové metody zjistit, kolik mají

středoškolští a vysokoškolští studenti volného času, jestli se svým časem umí

hospodařit a jak svůj volný čas tráví. Jaké reklamy je ovlivňují a jaké je obtěžují. Dále

je cílem této práce popsat a charakterizovat základní pojmy, které souvisí s tématem:

konzumní společnost, volný čas, masová média a reklama.
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3. Teoretická část

Historie masové výroby a kapitalismu

Kapitalismus se začal rozšiřovat na Západě už v 17. a 18. století, kdy byl průmysl a

technický pokrok teprve v začátcích, ale nejvíce ovlivnil společnost a hospodářství

v 19. a 20. století.

Dochází k vytlačování feudalismu a první továrny většinou vlastní ještě bohatí

šlechtici. Později dochází k rozvoji i v Anglii, Francii a Německu. Na konci 19. století je

již rozvoj patrný skoro v celé Evropě. (Fromm, 2009, s. 78 - 80)

„Nejcharakterističtějším znakem kapitalismu 19. století je nestoudné vykořisťování

dělníků.“ (Fromm, 2009, s. 80) Erich Fromm (2009, s. 78 – 79) ve svém díle uvádí, že

v této době dělníci žijí v nuzných podmínkách na pokraji smrti z hladu. Práce je velmi

namáhavá. Morálka je velmi nízká, ukazuje se to také na konkurenčních bojích, kdy

prodávající odlákává zákazníky konkurentovi nižšími cenami a dalšími strategiemi,

které v 17. a 18. století byly nemyslitelné. V té době se předpokládalo, že „… feudální

pán má Bohem dané právo požadovat od svých poddaných služby a odvody. Zároveň

ale ho také vázala obvyklá povinnost nést za své poddané zodpovědnost, ochraňovat

je a zajistit jim alespoň existenční minimum odpovídající obvyklé životní úrovně té

doby.“ (Fromm, 2009, s. 86)

Ve 20. století se toto pojetí kapitalismu výrazně nezměnilo. Zmizelo vykořisťování

dělníků, tím že se z nich staly zaměstnanci. Stále pracují pro zisk někoho jiného, tedy

investora, ale není s nimi krutě zacházeno. Někteří zaměstnanci mají již i nějaké

sociální výhody. (Fromm, 2009, s. 87)

Gilles Lipovetsky (2007, s. 33 – 34) uvádí, že masová výroba se objevila v západních

zemích asi v polovině 19. století. Ruční výrobu začali nahrazovat stroje, které byly

schopné pracovat nepřetržitě, a usnadňovali pracovní postupy. Do této doby byly

výrobky beze jména či značky. Aby výrobci ovládli trh, vytvořili si své značky a

investovali velké množství peněz do celostátních reklam. Své výrobky začali balit do

malých balíčků, nebo je prodávali jednotlivě, tak aby spotřebitel věděl, čí výrobek si

kupuje. Spotřebitel začíná vkládat důvěru do značky. Zboží nehodnotí „na omak“, ale

„na pohled“. Díky technickému a průmyslovému pokroku se začaly vyrábět výrobky
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ve velkém množství. V důsledku toho vznikly první velkoobchody a obchodní domy.


[…]


tráví u televize, ale ostatní média, jako časopis, rádio či denní tisk, jsou pro ně

podřadná a zabývají se jimi maximálně půl hodiny denně.

Otázky č. 7, 8 a 9 jsou spíše subjektivního charakteru. Výsledky jsou ovlivněny tím, jak

hodně k sobě respondenti dokázali být kritičtí. Okolo 70 % studentů odpovědělo na

dotaz, zda vnímají reklamu, kladně. Další otázka zjišťuje, jak hodně reklama

respondenty ovlivňuje. Z grafu 11 je vidět, že reklama studenty spíše neovlivňuje.

Nejméně studenty ovlivňuje denní tisk, přibližně 80 % studentů. Mnoho studentů,

také nejméně ovlivňují časopisy, billboardy a letáky. Otázka č. 9 zkoumá, jestli

respondenti nakupují elektroniku na základě toho, že viděli reklamu na daný produkt.

Okolo 20 % dotázaných studentů vyplnilo kladnou odpověď.

Otázka č. 10 zjišťuje, jestli se studentům líbí reklamy. Jen asi 30 % studentů uvedlo, že

ano. Na otázku, kde Vás reklama obtěžuje, uvedli nejčastěji dotázaní studenti televizi

a internet.
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Závěr a doporučení

Na základě stanovených hypotéz byl sestaven dotazník, který byl rozdělen na dvě

části. První část dotazníku zjišťuje informace o respondentech, pohlaví, věk a další.

Druhá část dotazníku sestává z 12 otázek. Prvních pět otázek zjišťuje vztah

respondenta ke svému volnému času, kolik má času a jak ho tráví. Další otázky se

zabývají vztahem respondenta k reklamě a masovým médiím. Sesbíraná data byla

zpracována v programu IBM SPSS Statistics 23 a Excelu.

Dotazník vyplnilo 196 respondentů. U některých vyplněných dotazníků stanovil

statistický program chybu, protože respondenti nevyplnili první část dotazníku, které

zjišťují informace o nich. S těmito chybně vyhodnocenými daty se dále nepracuje a

nejsou součástí vyhodnocení. Dotazník vyplnilo 72 mužů a 109 žen. Jsou zastoupeni

ze středních a vysokých škol. 60 respondentů je ze střední školy a 134 respondentů je

z vysoké školy. Bohužel, se mi nepodařilo zajistit více mužů a více středoškolských

studentů, aby byl vzorek respondentů více vyrovnaný.

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že muži i ženy nejvíce času tráví na počítači

surfováním na internetu nebo chatováním na sociálních sítích. Přibližně 3 hodiny

denně studenti tráví na internetu. Toto zjištění potvrzuje studie Českého statistického

úřadu. Má očekávání byla nenaplněna. Myslela jsem, že studenti tráví na internetu víc

jak pět hodin denně.

Předpokládala jsem také, že studenti z vysokých škol si svůj volný čas plánují častěji

než studenti středoškolští. Mohou si naplánovat svůj rozvrh, jak se jim to hodí, proto

mohou také lépe naplánovat svůj volný čas. Středoškolští studenti mají pevnou školní

docházku, každý den v týdnu. Dotazníkové šetření ale ukázalo, že jak studenti ze

středních škol, tak studenti ze škol vysokých si svůj volný čas plánují stejně, asi z 90

%.

Dotazníkové šetření také potvrdilo můj předpoklad, že muži dávají přednost

nakupování na internetu před nakupováním v obchodech více než ženy. Přibližně 48

% mužů, 83 % žen raději nakupuje v obchodech. Domnívám se, že pro muže je

nakupování přes internet pohodlnější.
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.Z výsledků šetření, konkrétně otázky 5, vyšlo jednoznačně najevo, že většina

studentů, dává přednost osobní komunikaci s přáteli než přes chat. Také se ukázalo,

že raději sportují nebo cestují, než aby sledovali sport či cestopisný pořad v televizi.

Přesto je z grafu 3 patrné, že místo sportu či cestování studenti spíše surfují na

internetu, sledují filmy nebo poslouchají hudbu. Je rozdíl v tom, čemu dávají studenti

přednost a v tom, co skutečně činí. Pravděpodobně to může být ovlivněno finanční

situací, nedostatkem času, rodinnými poměry, nedostatečnou nabídkou aktivit či

kroužků nabízených v jejich okolí.

Výsledky otázek 7, 8, a 9 jsou ovlivněny tím, jak hodně k sobě byli respondenti kritičtí.

Z šetření vyplývá, že většina studentů reklamu vnímá, ale nenechá se jí ovlivnit.

Nejméně reklama ovlivňuje studenty v denním tisku, časopisech, letácích nebo na

billboardech.

Šetření také ukázalo, že přibližně 70 % respondentům se reklama, která jim je denně

vnucována všude kam se hnou, nelíbí a na některých místech je obtěžuje. Nejvíce

obtěžuje respondenty reklama v médiích: na internetu, v televizi nebo v rádiu.

Chtěla jsem se dozvědět, zda muži přepínají televizi, když běží reklama, spíš než ženy.

Výsledky šetření ukázaly, že muži i ženy televizi přepínají přibližně stejně často.

Pro případné další šetření mohu doporučit zaměření se více na reklamu. Zda si

respondenti někdy všimli triků, které je mají ovlivnit, aby nakupovali. Také by mohl

být užitečný průzkum, zaměřený na to, zda respondenti vnímají, že svým spotřebním

chováním ovlivňují životní prostředí. Tato témata mám zmíněna v teoretické části a

myslím, že by výsledky šetření mohly být zajímavé. Dalším tématem, kterým by se

mohlo zabývat případné další šetření, je co ovlivňuje studenty při vybírání činností,

které provozují ve svém volném čase: finanční situace, rodinné poměry, nedostatek

času, nabídka aktivit.
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