POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Pavla Kocurková

Název práce: Výzkum konzumního chování studentů středních a vysokých škol

Autor posudku: PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit na základě dotazníkového šetření, jakými aktivitami mladí lidé tráví svůj volný čas a jak je ovlivňuje současná reklama

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Bakalářská práce je soustředěna na aktuální oblast moderní psychologie – způsoby trávení volného času u mladých lidí a vliv reklamních postupů v současném životě.

V práci je vybrán generační vzorek středoškolských a vysokoškolských studentů.

V teoretické části jsou využity moderní prameny k vysvětlení současného pojetí konzumní společnosti, reklamního působení a hlavních volnočasových aktivit.

V praktické části autorka stanovuje hypotézy a provádí dotazníkového šetření u 194 studentů středních a vysokých škol v letech 2015- 16.

Výzkum ukázal, že sice převážná většina studentů dává přednost sportování, cestování či osobní komunikaci s přáteli, než komunikaci přes chat. Přesto v reálném životě spíše surfují na internetu, sledují filmy nebo poslouchají hudbu. *Je patrný rozdíl v tom, jaké aktivity studenti ve svých tvrzeních uvádějí a v tom, jak se chovají ve skutečném životě.*

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Práce předkládá aktuální teoretické prameny z oblasti výzkumu volného času a reklamních postupů. Použité tištěné i internetové zdroje jsou správně citovány.

Je zde provedeno vlastní dotazníkové šetření z oblasti aktivit mladých lidí ve volném čase. Výsledky jsou statisticky zpracovány v grafech a tabulkách a náležitě interpretovány.

Oceňuji, že studentka v závěru dává svá zjištění do souvislosti s výzkumnými daty, uvedenými v teoretické části práce a s daty ze současných studií Českého statistického úřadu.

Autorka po celou dobu přípravy respektovala doporučení vedoucí práce a aktivně pravidelně spolupracovala.

Práce splňuje po stránce formální i obsahové všechna náležitá kritéria na velmi dobré úrovni, cíl práce je tak naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Mohla by autorka při své obhajobě vysvětlit své zjištění, že mladí lidé tráví přibližně 4 hodiny denně na internetu, na úkor např. sportovním aktivitám? Které oblasti v internetovém prostředí je nejvíce zajímaví? (dle str. 41)

2. Prosím, aby autorka vysvětlila možné příčiny rozporu v aktivitách, které studenti upřednostňují a ve skutečném naplňování volného času. (dle str. 45)

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A - výborně

V Hradci Králové, dne 10. května 2016

PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

podpis